
 
 
PREMESSO       
    
che con Delibera del Senato Accademico, nella seduta del 13 aprile 2021 prot. n. 50409 del 16/04/2021, a 
seguito di una richiesta del prof. Marcello Bartolotta, è stata approvata la proposta di organizzazione di un 
“Corso pilota” di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di Laurea a numero 
programmato, da tenersi nei mesi di Luglio e Agosto, della durata di circa 200 ore, con alternanza di lezioni 
frontali e test finali, rivolto a studenti degli 
introitate per le iscrizioni siano utilizzate come incentivo per i Docenti e i Tutor a collaborare alla buona 
riuscita del Corso; 
 
che con Delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 
l’organizzazione di un “Corso pilota”, di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di 
Laurea a numero programmato, in linea con le indicazioni di massima della proposta progettuale già 
approvata dal Senato Accademico, della durata di 216 ore, di cui 154 ore di docenza e 62 ore simulazioni 
test, da rivolgersi ad un massimo di 100 studenti, iscritti al quinto anno delle Scuole Secondarie superiori 
della Sicilia e della Calabria, che potranno essere ammessi
delle domande di partecipazione; 
 
che con la medesima delibera è stato, altresì, autorizzato che la quota di partecipazione di 500
con un minimo di 50 partecipanti, potrà coprire i costi, pari ad e
funzionamento del corso ivi compresi i compensi per il personale coinvolto nell’iniziativa (un Coordinatore, 
massimo n. 10 docenti, massimo n. 3 tutor d’aula con competenze tecnico informatiche) nonché la spesa 
per Manuali e Test, l’abbonamento annuale alla Versione Gold della piattaforma informatica Questbase, 
utili all’erogazione delle simulazioni dei test in tutto simili ai test ministeriali, le spese per materiale di 
consumo; 
 
che, al fine di dare avvio alle attività e consentire l’efficace perseguimento degli obiettivi progettuali, il prof. 
Marcello Bartolotta è stato nominato Direttore del Corso, con compiti di indirizzo e di supervisione delle 
attività;  
 
che il COP è stato altresì autorizzato a sostenere l’iniziativa favorendo la più ampia partecipazione degli 
studenti degli ultimi anni degli Istituti secondari superiori e ad assumere il ruolo di coordinamento nelle 
varie fasi amministrative del percorso, con il supporto dell
organizzazione e Gestione Risorse Umane, Direzione Appalti, D.A. Servizi Didattici di Ateneo D.A. Risorse 
finanziarie e Unità comunicazione), per l’avvio delle procedure selettive e negoziali da adottare, ai fini 
dell’individuazione del personale coinvolto e dell’acquisto del materiale necessario;
 
RICHIAMATA  
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2021 con la quale è stato determinato
di  dare avvio ad un interpello interno all’Ateneo
ricercatori di ruolo, risorse interne qualificate e disponibili a svolgere le attività necessarie e funzionali per 
garantire le specifiche esigenze connesse alla realizzazione del Corso; 
 
VISTI 
L’Avviso esplorativo prot. n. 71145 del 31 maggio 2021 diretto ad un interpello interno tra il personale 
docente, professori e ricercatori di ruolo, per soli titoli, per manifestazione di interesse alla copertura 

 
 

 IL RETTORE  

che con Delibera del Senato Accademico, nella seduta del 13 aprile 2021 prot. n. 50409 del 16/04/2021, a 
seguito di una richiesta del prof. Marcello Bartolotta, è stata approvata la proposta di organizzazione di un 
“Corso pilota” di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di Laurea a numero 
programmato, da tenersi nei mesi di Luglio e Agosto, della durata di circa 200 ore, con alternanza di lezioni 
frontali e test finali, rivolto a studenti degli Istituti delle Scuole Superiori, prevedendo che le somme 
introitate per le iscrizioni siano utilizzate come incentivo per i Docenti e i Tutor a collaborare alla buona 

che con Delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 7 maggio 2021, è stata autorizzata 
l’organizzazione di un “Corso pilota”, di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di 
Laurea a numero programmato, in linea con le indicazioni di massima della proposta progettuale già 

ato Accademico, della durata di 216 ore, di cui 154 ore di docenza e 62 ore simulazioni 
test, da rivolgersi ad un massimo di 100 studenti, iscritti al quinto anno delle Scuole Secondarie superiori 
della Sicilia e della Calabria, che potranno essere ammessi in base all’ordine della data di presentazione 

che con la medesima delibera è stato, altresì, autorizzato che la quota di partecipazione di 500
con un minimo di 50 partecipanti, potrà coprire i costi, pari ad euro 25.000,00 che saranno destinati al 
funzionamento del corso ivi compresi i compensi per il personale coinvolto nell’iniziativa (un Coordinatore, 
massimo n. 10 docenti, massimo n. 3 tutor d’aula con competenze tecnico informatiche) nonché la spesa 

nuali e Test, l’abbonamento annuale alla Versione Gold della piattaforma informatica Questbase, 
utili all’erogazione delle simulazioni dei test in tutto simili ai test ministeriali, le spese per materiale di 

che, al fine di dare avvio alle attività e consentire l’efficace perseguimento degli obiettivi progettuali, il prof. 
Marcello Bartolotta è stato nominato Direttore del Corso, con compiti di indirizzo e di supervisione delle 

ltresì autorizzato a sostenere l’iniziativa favorendo la più ampia partecipazione degli 
tudenti degli ultimi anni degli Istituti secondari superiori e ad assumere il ruolo di coordinamento nelle 

varie fasi amministrative del percorso, con il supporto delle articolazioni interne coinvolte (D.A 
organizzazione e Gestione Risorse Umane, Direzione Appalti, D.A. Servizi Didattici di Ateneo D.A. Risorse 
finanziarie e Unità comunicazione), per l’avvio delle procedure selettive e negoziali da adottare, ai fini 

l’individuazione del personale coinvolto e dell’acquisto del materiale necessario; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2021 con la quale è stato determinato
dare avvio ad un interpello interno all’Ateneo al fine di individuare, tra il personale docente, professori e 

ricercatori di ruolo, risorse interne qualificate e disponibili a svolgere le attività necessarie e funzionali per 
garantire le specifiche esigenze connesse alla realizzazione del Corso;  

L’Avviso esplorativo prot. n. 71145 del 31 maggio 2021 diretto ad un interpello interno tra il personale 
docente, professori e ricercatori di ruolo, per soli titoli, per manifestazione di interesse alla copertura 

che con Delibera del Senato Accademico, nella seduta del 13 aprile 2021 prot. n. 50409 del 16/04/2021, a 
seguito di una richiesta del prof. Marcello Bartolotta, è stata approvata la proposta di organizzazione di un 
“Corso pilota” di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di Laurea a numero 
programmato, da tenersi nei mesi di Luglio e Agosto, della durata di circa 200 ore, con alternanza di lezioni 

Istituti delle Scuole Superiori, prevedendo che le somme 
introitate per le iscrizioni siano utilizzate come incentivo per i Docenti e i Tutor a collaborare alla buona 

7 maggio 2021, è stata autorizzata 
l’organizzazione di un “Corso pilota”, di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi di 
Laurea a numero programmato, in linea con le indicazioni di massima della proposta progettuale già 

ato Accademico, della durata di 216 ore, di cui 154 ore di docenza e 62 ore simulazioni 
test, da rivolgersi ad un massimo di 100 studenti, iscritti al quinto anno delle Scuole Secondarie superiori 

in base all’ordine della data di presentazione 

che con la medesima delibera è stato, altresì, autorizzato che la quota di partecipazione di 500€/studente, 
uro 25.000,00 che saranno destinati al 

funzionamento del corso ivi compresi i compensi per il personale coinvolto nell’iniziativa (un Coordinatore, 
massimo n. 10 docenti, massimo n. 3 tutor d’aula con competenze tecnico informatiche) nonché la spesa 

nuali e Test, l’abbonamento annuale alla Versione Gold della piattaforma informatica Questbase, 
utili all’erogazione delle simulazioni dei test in tutto simili ai test ministeriali, le spese per materiale di 

che, al fine di dare avvio alle attività e consentire l’efficace perseguimento degli obiettivi progettuali, il prof. 
Marcello Bartolotta è stato nominato Direttore del Corso, con compiti di indirizzo e di supervisione delle 

ltresì autorizzato a sostenere l’iniziativa favorendo la più ampia partecipazione degli 
tudenti degli ultimi anni degli Istituti secondari superiori e ad assumere il ruolo di coordinamento nelle 

e articolazioni interne coinvolte (D.A 
organizzazione e Gestione Risorse Umane, Direzione Appalti, D.A. Servizi Didattici di Ateneo D.A. Risorse  
finanziarie e Unità comunicazione), per l’avvio delle procedure selettive e negoziali da adottare, ai fini 

 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 7 maggio 2021 con la quale è stato determinato, tra l’altro, 
al fine di individuare, tra il personale docente, professori e 

ricercatori di ruolo, risorse interne qualificate e disponibili a svolgere le attività necessarie e funzionali per 

L’Avviso esplorativo prot. n. 71145 del 31 maggio 2021 diretto ad un interpello interno tra il personale 
docente, professori e ricercatori di ruolo, per soli titoli, per manifestazione di interesse alla copertura 





dell’incarico di un Coordinatore gestionale e di 10 incarichi di insegnamento, nell’ambito dell’avvio del 
corso pilota di preparazione al superamento dei test di ammissione ai corsi di laurea a numero 
programmato, con scadenza per la ricezione delle candidature fissata al 14 giugno 2021;  
 
l’Avviso prot. n. 76100 del 14 giugno 2021 con il quale, al fine di consentire la massima partecipazione, la 
scadenza del termine per la ricezione delle candidature, originariamente fissata al 14/06/2021, è stata 
prorogata alla data del 18 giugno 2021 ore 13,00; 
 
il decreto rettorale prot.n. 80009 del 23 giugno 2021 con il quale è stata nominata la Commissione 
deputata alla valutazione delle candidature e alla formazione delle relative graduatorie di merito; 
 
tutti gli atti e verbali della procedura ed in particolare il verbale finale datato 24 giugno 2021 della 
Commissione che, all’esito dei lavori, ha formulato una lista di idoneità, per profilo e per ogni singolo 
modulo/insegnamento così come definito dall’Avviso; 
 
la nota prot. n 81308 del 24 giugno 2021, pubblicata sull’apposita sezione del sito istituzionale di Ateneo, 
con la quale è stato comunicato l’esito della procedura e resa nota lista di idoneità, per profilo e per ogni 
singolo modulo/insegnamento ; 
 
PRESO ATTO  
che dalla data di pubblicazione e nel termine indicato dall’avviso di selezione, nessun reclamo è intervenuto 
alla predetta graduatoria di merito;  
 
ACCERTATO  
che gli oneri stimati derivanti dall’affidamento degli incarichi, come previsto da piano finanziario  approvato 
dagli Organi collegiali, troveranno copertura dalla quota di partecipazione di 500€/studente, con un minimo 
di 50 partecipanti e, determinati complessivamente in euro 4.800,00 (60€/ora x 80 ore) per quanto 
concerne la spesa presunta per il Coordinatore, ed euro 9.240,00 (60 €/ora x 154 ore), relativamente al 
compenso stimato per i n. 10 docenti, per un totale complessivo di euro 14.040,00; 
 
Che, come attestato dall’Unità preposta del Dipartimento Servizi Didattici e alta formazione,  gli iscritti alla 
piattaforma ESSE 3, secondo le condizioni e le modalità indicate dalla Amministrazione, risultano essere n. 
50 e che i flussi di pagamento tramite PAGO evidenziati sulla procedura informatica ESSE3 risultano 
correttamente pervenuti; 
 
RITENUTO 
 di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura finalizzata al conferimento di n. 3 incarichi 
di tutor d’Aula nell’ambito del Corso Pilota universitario di preparazione al superamento dei test di 
ammissione ai Cdl a numero programmato. 
 

DECRETA 
- Sono approvati gli atti della procedura finalizzata al conferimento di un incarico di Coordinatore gestionale 
e n. 10 incarichi di docenti  per le attività necessarie e funzionali per garantire le specifiche esigenze 
connesse alla realizzazione del Corso Pilota di preparazione al superamento dei Test di ammissione ai Corsi 
di Laurea a numero programmato che sarà attivato dall’Università degli Studi di Messina, dal 12 luglio al 31 
agosto 2021; 
 
-Di imputare la relativa spesa, per gli oneri derivanti dagli stipulandi contratti per n. 1 Coordinatore e per  n. 
10 docenti, per un contributo massimo erogabile pari ad Euro di euro 14.040,00 
quattordicimilaquaranta/00 al lordo  di tutte le ritenute fiscali, previdenziali, assistenziali ed erariali a carico 
dell'Ente e del collaboratore, a valere sulle quote di partecipazione di 500 euro/studente.  
 

IL RETTORE 


		2021-07-09T06:25:42+0000
	Salvatore Cuzzocrea




